
 

   
 International  Coffee Organization  
Organización Internacional del Café  
Organização Internacional do Café  
Organisation Internationale du Café  
 
 
 
 
 
 
Consejo Internacional del Café 
97o período de sesiones 
24 y 25 mayo 2007 
Londres, Inglaterra 
 

 
Resolución Número 429 
 
APROBADA EN LA SEGUNDA SESION PLENARIA, 
25 MAYO 2007 
 
 
 

 
 
 

Concesión de una exoneración de obligaciones a Uganda 
por lo que respecta al pago de sus adeudos de contribuciones 

al Presupuesto Administrativo 
 
 
EL CONSEJO INTERNACIONAL DEL CAFÉ, 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que en el párrafo 2 del Artículo 25 del Convenio Internacional del Café de 2001 se 
estipula que si algún Miembro no pagare su contribución completa al Presupuesto 
Administrativo en el término de seis meses a partir de la fecha en que ésta sea exigible, se 
suspenderán su derecho de voto en el Consejo y el derecho a que sean depositados sus votos 
en la Junta Ejecutiva, hasta que haya abonado dicha contribución; 
 

Que al 12 de enero de 2007 Uganda tenía pendientes de pago contribuciones que 
ascienden a £187.845 por lo que respecta a 2005/06 y anteriores ejercicios; 
 

Que Uganda ha presentado una propuesta de pago de adeudos que figura en el 
documento WP-Finance 41/07 (que se adjunta); y 
 
 Que, en atención al compromiso asumido por Uganda de pagar sus adeudos con 
arreglo al plan de plazos que se indica en el documento WP-Finance 41/07, se estima 
procedente restablecer sus derechos de voto, 
 
 

ICC Resolución No. 429 
  
 
25 mayo 2007 
Original:  inglés 
 
 
 

 

C 



- 2 - 
 
 
 

RESUELVE: 
 
1. Permitir que Uganda pague sus contribuciones pendientes al Presupuesto 
Administrativo para el ejercicio económico 2005/06 y anteriores ejercicios en 12 plazos 
trimestrales de £17.117 cada uno, pagaderos de octubre de 2006 al 30 de septiembre de 2009. 
 
2. Permitir que Uganda pague sus contribuciones al Presupuesto Administrativo para 
2006/07, 2007/08 y 2008/09 en plazos mensuales de septiembre de 2006 al 30 de septiembre 
de 2009. 
 
3. Restablecer con efecto inmediato los derechos de voto de Uganda mientras se cumpla 
el programa de pagos estipulado en el párrafo precedente. 
 
4. Que la presente Resolución no servirá de precedente por lo que respecta a la 
exoneración de obligaciones relativas a las contribuciones pagaderas en virtud de lo dispuesto 
en el Artículo 25 del Convenio de 2001. 
 
5. Encargar al Director Ejecutivo que tenga al tanto a la Junta Ejecutiva por lo que 
respecta a la observancia por parte de Uganda de las disposiciones del párrafo 1 de la 
presente Resolución. 



 

   
 International  Coffee Organization  
Organización Internacional del Café  
Organização Internacional do Café  
Organisation Internationale du Café  
 
 
 
 
 
 
Comisión de Finanzas 
8a reunión 
25 enero 2007 
Londres, Inglaterra 
 

 
Uganda 
 
Pago de atrasos en las contribuciones al 
Presupuesto Administrativo 
 
DISTRIBUCIÓN LIMITADA 

 
 
 
Antecedentes  
 
1. Como se indicó en el documento relativo a la situación de las contribuciones pendientes 
que afectan a los derechos de voto (documento EB-3895/05 Rev. 7), Uganda tenía, al 12 de 
enero de 2007, contribuciones pendientes por valor de £187.845, correspondientes a 2005/06 
y a anteriores ejercicios económicos.  La contribución correspondiente al año en curso, 
2006/07, asciende a £37.950, con lo que la suma total debida es de £225.795.  
 
2. Uganda ha indicado al Director Ejecutivo que los problemas que surgieron en cuanto al 
pago de las contribuciones exigibles se debieron a restricciones presupuestarias en estos 
últimos años.  
 
3. Uganda ha presentado una solicitud, de fecha 21 de septiembre de 2006, de pago de 
los atrasos mediante plazos trimestrales durante tres años.  Se adjunta copia de esta solicitud.  
El primer pago, de £8.558,50 según el plan adjunto, fue recibido el 22 de septiembre de 2006 
y a continuación, hasta el 12 de enero de 2007, fueron recibidos cinco plazos de £3.000 cada 
uno en calidad de pago de la contribución correspondiente a 2006/07.  De acuerdo con la 
práctica habitual de la OIC, sin embargo, estos últimos pagos han sido aplicados con respecto 
a los atrasos pendientes más antiguos de Uganda. 
 
Medidas que se solicitan  
 
 Se pide a la Comisión que examine si la propuesta de Uganda es aceptable como 
medio de liquidar sus atrasos, y que haga una recomendación a la Junta Ejecutiva en relación 
con los votos de Uganda, en vista de los esfuerzos que está haciendo para amortizar sus 
contribuciones pendientes. 
 

WP Finance 41/07 
  
 
12 enero 2007 
Original: inglés 
 
 
Contribuciones 

 

C 



 
 
 

AUTORIDAD DE DESARROLLO CAFETERO DE UGANDA  
Despacho del Director Gerente 

 
 

21 de septiembre de 2006 
 
Director Ejecutivo 
Organización Internacional del Café 
22 Berners Street 
Londres 
 
 
Estimado Señor: 
 
Asunto:  Plan de pago de atrasos 
 
Hacemos referencia a las contribuciones de Uganda al Presupuesto Administrativo que se 
encuentran atrasadas.  
 
Como usted sabe, hemos estado haciendo pagos mensuales que son insuficientes para cubrir 
la liquidación total de las obligaciones actuales y de los atrasos acumulados. 
 
Deseamos indicar que en el año cafetero 2005/06 pudimos hacer remesas y abonar el 
equivalente del presupuesto 2005/06 de £38.006,00 en total, a fin de que no hubiese más 
acumulación. 
 
Hemos tomado medidas para que, con efecto a partir de septiembre de 2006 (véase el plan de 
pagos adjunto) se proceda al envío de remesas adicionales de £8.558,50 en las fechas 
indicadas o antes.  Con arreglo al plan, cada trimestre se enviará un total de £17.117,00 en 
dos plazos iguales hasta septiembre de 2009, esto es, durante tres años en total. 
 
La parte que nos corresponde del Presupuesto Administrativo para 2006/07 se abonará en 
plazos mensuales con arreglo al plan de pago de atrasos. 
 
Este plan responde a la naturaleza de nuestros ingresos, que son realizables en modalidad 
mensual. 
 
Hoy hemos dado instrucciones a nuestros bancos para que envíen a la cuenta de ustedes 
£10.564,00, como sigue: 
 
i) £2.006,00 en concepto de saldo de nuestra remesa con objetivo de amortización de 

£38.006,00 en 2005/06; y 
ii) £8.558,50 en concepto de pago a plazos inicial con arreglo al plan de pago de atrasos 

que figura adjunto. 
 
Atentamente, 
 
(firmado) Henry Ngabirano 
  Director gerente 
 
Copia al Alto Comisionado de Uganda en el Reino Unido 






